Charitas excusat defectus proximi. Quid vides festucam in oculo
 fratris tui & trabem in oculo tuo non consideras? *Matt. 7. v. 3.*

Ignoscendum igitur proximo ut Deus nobis ignoscat. *Si dimiseritis
 miseris hominibus peccata sua, dimittet & vobis Pater vester
 cœlestis delicta vestra. Mat. 6. 14.*

*Amandi sunt etiam homines mali & inimici, & pro iis oran-
 dum: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, &
 orate pro persequentibus, Matt. 5. v. 44.* Sic fecit, Christus in Cruce
 Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Et S. Stephanus
 pro lapidantibus oravit, *Act. 7,* Et Abraham apud Deum multum
 intercessit pro sceleratis Sodomitis, ut fusè habetur *Genes. 18.*

Joseph à suis fratribus in cisternam coniectus, & Ismaelitibus
 venditus fuit, sed ipse eosdem in Ægypto postea convivio excepit
 frumento donavit, & singulos osculatus est &c. *Genes. 37.* Moyses
 pro Maria sorore contra ipsum mutmurante Deum orat, & eam
 à lepra

à lepra curavit. Jacobus Apollonius de pinnaculo templi præcipitatus, & occisus, pro occisoribus oravit. *Euseb. l. 2. c. 23.*

Amoris studium est amicis beneficere. Hoc apparet in amore fidei Jonathæ erga Davidem: Saul enim ejus pater sæpe vitæ Davidis insidiatus est, semper filius detexit insidias patris, frequenter iratum placavit, & à persecutione Davidis avertit. *1. Reg. 18. 19.*

Tobiæ charitatem Babylonica captivitas probatior in fecit. Quippe eadem in captivitate constitutis, quo modo potuit, opitulari non cessavit, nunc verbis consolando, nunc rebus juvando, & eos qui ab impiis hominibus occidebantur, sepeliendo. Hinc cum & ipse Regio Sennacherib jussu necandus perquireretur, Deo favente, unâ cum suis periculum semper effugit. *Tobia 1.*

Beati Job charitatis opera per censentur, dum illi dicitur: *Eccò docuisti multos, & manus lassas roborasti, vacillantes confirmaverunt sermones tui, & genua tremantia confortasti, Job. 4.*

Paulus quoque Apollolus, qualem erga proximum charitatem haberet, ostendit, *ad Romanos 9.* dicens: *Optabam ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.* Et *2. ad Corinth. 7.* *In cordibus nostris estis ad commoriendum & ad convivendum.* Et ad Philippenses *1.* *Testis mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos esse in visceribus Jesu Christi.*

Apostolorum postremo omnium, & eorum qui illos secuti sunt unum hoc Charitatis propositum, & documentum fuit; Neque rerum præsentium, neque vitæ mortalis ullam habere rationem, dum consulitur spirituali saluti proximorum. Vide *Liberalitas.*

A S T U T I A.

Astuti sunt imitatores Damonis. Quia dæmon primus Magister astutiæ & calliditatis fuit; & in serpente, qui erat callidior cunctis animantibus terræ, primam mulierem seduxit, & callidè non est aggressus virum, in quo major prudentia residebat, ut dicitur, *Genes. 20.*

Astuti sunt deceptores sociorum, & semper novas vias subtilitatis ad decipiendum inveniunt. Sic Laban multoties voluit Jacob deludere, nunc in uxore, nunc in mercede, & semper novas astutias exquirendo. *Genes. 29. & 30.* Filij Jacob voluerunt patrem astute decipere mittentes ei tunicam inunctam sanguine, ut crederet Joseph filium à bestiis devoratum. *Genes. 37.*

Astuti sunt crudeles & tyranni, qui per fraudes subditos & alios deprimunt & occidunt. Sic fecit Pharaon, qui novas adinvenit astutias ut filios Israël extingueret. *Exod. 1. 2. & 5.* Callidè voluit

voluit Saul occidi David, similans se velle dare filiam ei in uxorem, 1. *Regum* 18. Sceleratam & novam Iezabel invenit astutiam, ut vineam auferret Naboth, & eum occidi faceret sine culpa 3. *Regum* 21. Athalia Regina ut regnare posset, omne semen Regium callidè interfecit, 4. *Regum*. 11. Herodes tyrannus impius callidè cogitavit Christum occidere, procurando innocentes pueros occidi. *Matth* 2.

Astuti nituntur sua scelera occultare aliquo velamine bonitatis. Sicut David astute voluit celare adulterium pietate, quando misit Uriam ut cum uxore quiesceret 1. *Regum* 11. Amon volens violare sororem, sub specie ægritudinis iniquitatem celavit. 21. *Regum*, 13.

Astuti similes sunt Venatoribus qui ponunt occultos laqueos & retia, ut aviculas simplices & innocentes capiant & decipiant. Similes & sunt Piscatoribus qui tegunt hamum parvis escis, quasi muneribus, ut sic magnos pisces capiant.

Astuti sunt sicut serpentes & anguillæ, quas dum putas te manibus retinere, statim sua lubricitate è manibus elabuntur.

Similes etiam sunt Jano, quem Poëtæ dicunt duas facies, unam ante & alteram retro habuisse; sic astuti habent duplicem voluntatem, duplicem linguam; verba duplicia, quæ pro suis lucris, tempori & loco accommodant.

Sed piscis piscem, & lupus lupum devorat, sic justo Dei iudicio bonus astutus ab altero astutius decipitur.

Vide supra *Adulatio*; & infra *mendaciam*, & *Hypocrisis*.

A V A R I T I A.

Avaritia solet esse insatiabilis, & impia. Infernus & perditio nunquam replentur, & similiter oculi hominum insatiabiles. *Proverb*. 1. *Avarus non implebitur pecunia*; & qui amat divitiarum fructum non capiet ex eis. *Eccles*. 5. 9.

Quam sit avaritia impia docet ibidem. *cap*. 10. *Avaro nihil est scelestius*. Et *cap*. 14. *Qui aurum diligit non iustificabitur*. Et ideo monet *Eccles*. 14. *Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dandum collecta*. Et *cap*. 14. *Ve qui prædavis, nonne & ipse prædaberis*. Videte & cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiuspiam vita eius est. *Lucæ* 12. Et ideo *Luc*. 18. divitiæ dicuntur spinæ, quæ suffocant bonum semen gratiæ, & vitæ spiritualis, & avaram potius pungunt & lacerant, quam satiant aut recreant.

Avari cupiditate ducti pervertunt iudicium, & veritatem in falsum.

falsitatem commutat. Vineam Naboth fuit causa quod falsi testes contra eum producti fuerunt. 3. Reg. 21. Per pecuniam corrupti custodes sepulchri mentiti sunt dicentes, Corpus Christi per discipulos sublatum fuisse. *Matth. 28.* Felix Præses quia à Paulo pecuniam non recepit, ipsum non restituit libertati, *Act. 2.* Giezi ex avaritia accepit pecuniam pro curatione Naaman, quam Heliseus fecerat gratis, & ideo leprâ percussus. 3. Reg. 5. Menelaus propter pecuniam quam promisit Andronico, habuit Sacerdotium. 2. *Machab. 4.* Sacerdotes propter avaritiam permittebant vendi in templo oves & columbas. *Matth. 21*

Avari propter suam cupiditatem multoties incurrunt mortem. Nam Achior cupiditate ductus tulit de Anathemate Jericho: ideo fuit morti adjudicatus, ut habetur *Iosue 7.* Nabal qui nuncijs David fuit nimis avarus, substantiam & vitam perdidit, nisi ob largitatem & prudentiam uxoris evasisset. 1. *Regum 25*

Avari ob pecuniam prodiciones exercent, & amicos supplantant. Nam Dalila propter pecuniam Samsonem tradidit, quem prius se diligere ostendebat, ut dicitur *Judicum 16.* Judas propter cupiditatem Christum tradidit & vendidit, à quo tot & tanta receperat beneficia, ut habetur *Matth. 26*

Avari sunt corrigendi à Prælatiis, & à Deo graviter puniuntur. Nam præcipuus occasio reprobationis Saul videtur fuisse cupiditas quam habuit in præda Amalech, ut habetur 1. *Regum 13* Opprimentes alios per usuras & exactiones Neemias graviter increpavit. *Neem. 1.* Accusatus est punitus dives Epulo, qui de micis panis erga Lazarum avarus fuit. *Luc. 16.* Emptores boum & villarum ob avaritiam sunt exclusi à Cœna magna, quam Dominus præparavit. *Luc. 14* Graviter punita est avaritia Ananiae & Saphiræ per Apostolum Petrum, *Actor 5*

Avari similes sunt ebriosi: qui quo plus sunt poti plus sitiunt. *S. Basil. Homil. 7. hexame.* Sicut mare nunquam est sine fluctibus, ita avari nunquam sunt sine cura & turbatione, inquit *Chrysost. Homil. 29.* Sicut ignis & infernus nunquam dicunt sufficit, ita avari. *August. Epist. 5. ad Bon.* Sicut ex mala radice tantum crescunt mali fructus; sic ex avaritia pullulant omnia vitia: quia teste Scripturâ, *Radix omnium malorum est cupiditas.*

S. Bonaventura, in diata de peccat. cap. 6. non illepide, sordide avarum porco comparat, qui dum vivit nec lac, nec lanam, nec aliud bonum ulli præbet, sed dum moritur totus est hominibus utilis, ita avarus nihil in vita, sed omnia quæ collegit post mortem alijs disperdit; animam cogitur dare demoni, corpus in ali-

mentum vermibus, vestimenta pauperibus, debita creditoribus, loculos heredibus, &c.

Comparat eundem avarum talpæ, quæ cæca cælum non videt, & semper cumulos terrens congerit, & sibi foveas multiplicat, & intra illas se libenter abscondit, & vix pedes habet ut ex tenebris prodeat aut in luce ambulet. Similis etiam est pix di testaceæ undique clausæ, quæ ad pecuniam, recipiendam superius perforata est, sed receptam pecuniam nunquam reddit, nisi frangatur, ut nec avarus nisi dum morte solvitur & conteritur, de quo rectè dicitur illud Isaïæ 30, *Comminuetur, sicut conteritur lagenæ sigillæ.* Vide liberalitas.

B.

BEATITUDO.

Beatitudo consistit in stabili possessione boni, quod per se possit perfectè satiare omnem appetitum sive desiderium humanum. Non potest ergo beatitudo nostra consistere in opibus, aut honore, aut voluptate rerum creaturarum, quia hæ non sunt stabiles, nec possunt constanter satiare nostrum appetitum. Id testatur sapientissimus Salomon *Eccles. ca 1 Consideravi universa quæ fiunt sub sole, & vidi quia omnia sunt vanitas & afflictio Spiritus.* Et ideo dixit David *psal. 16. Satiabor cum apparuerit gloria tua.* Nulla est ergo beatitudo in *Superbia, Avaritia, Luxuria.* Vide illa suis locis.

Quantus futurus sit splendor & fulgor Beatorum in cælo, patet ex eo, quod Moyses etiam in hac vita ex colloquio divino sic radiabat, ut filii Israel non potuerint oculos in ejus faciem intendere. Quanto lucidiores erunt Beati, quorum corpus induet immortalitatem & incorruptionem, jam facti cives Sanctorum, & domestici Dei, & cohæredes Christi.

De Beatis illis dicitur *Danielis 12. Fulgebunt iusti quasi splendor Firmamenti, & sicut stella in perpetuas æternitates.* Cum sole autem illos comparat ipse Christus *Matthæi 13 Tunc iusti fulgebunt sicut Sol in regno Patris eorum.* Quod & Dominus in se ipso manifestare voluit, quando in monte Thabor nive candidior, & sole splendidior apparuit, & tantâ dulcedine Apostolos perfudit, ut Petrus experiret sibi & aliis conditui tria tabernacula, quasi illic perpetuò permanens.

Verum tamen pro meritorum mensura claritas ista singulis impartietur, teste Apostolo, 1. ad Corinthios 15. Alia, inquit, claritas Solis,

Solis, alia claritas Luna, alia claritas stellarum, Stella enim à stella differt in claritate; & sic resurrectio mortuorum. Et 2. ad Corinth. c. 3. 18. Nos verò omnes revelata facie Dominum specular-tes, in eandem imaginem transformamur, à claritate in claritatem, tanquam à Domino Spiritu. Et Ioannis 1. cap. 3. Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est & omnis qui habet spem in eo sanctificat seipsum sicut & ille sanctus est.

Erunt quoque Beati impassibiles, sicuti scriptum est Apocal. c. 7. Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus aestus, quoniam agnus qui in medio throni est reget illos, & ducet illos ad vitæ fontes aquarum, & absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abiierunt: & dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia. Idemque dicitur Isaïæ c. 49. Non esurient neque sitient, neque percutiet eos aestus & sol, quia Miserator eorum reget eos.

Habebunt quoque corpora Beatorum donum agilitatis & subtilitatis. Per hæc poterunt in momento penetrare corpora etiam solidissima, sicut radii solares per vitrum nec fractum nec læsum momento transeunt. Sic Corpus Christi gloriosum clauso sepulchro resurrexit Ioan. 20. Sic etiam ad discipulos clausis januis intravit, dicens. Palpate & videte, quia Spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere Luc. 24.

Habebunt etiam Beati summum gaudium ex ipsius Cœli pulchritudine & præstantia. Videmus enim illa etiam que sub Cælo sunt ingentem habere decorem & pulchritudinem quæ animos mirifice oblectant, qualis est species & pulchritudo Solis, Lunæ, Sidertum, ac totius Terræ, & Maris; quanto illustrius est supremum illud Cœli empyrei palatium quod Deus sibi, suisque sanctis ad perpetuam eorum oblectationem fabricavit? Hinc cum stupore exclamat Propheta, Baruch 2. O Israel, quam magna est domus Dei, ingens locus possessionis eius. Et David psal. 86. Gloriosa dicta sunt de te Civitas Dei: Domum tuam, Domine, decet sanctitudo in longitudo dierum. Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscent & deficiet anima mea in atria Domini. Ps. 85. Cælestis illa Hierusalem Apoc. 7. fusius describitur.

Sed maius erit gaudium in clara Dei visione, & in Societate Christi, & omnium Angelorum ac Sanctorum. Hoc spondet ipse Christus Ioan. 17. Pater quos vediti mihi, volo ut ubi ego sum & illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi.

26 *Apparatus Materie ad Doctrinam sacram.*
Et Apostolus 1. ad Cor. 13. Videmus nunc per speculum in anigmate, tunc autem facie ad faciem. Denique comprehensam istius felicitatis magnitudinem declarat. 1. ad Corinth. 2. Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quanta præparavit Deus diligentibus se.

& Cælestis gloriæ magnitudinem Deus quibusdam aliquo modo in hac etiam vita ostendit. Exemplum est in Jacob. Genes. 18. Vidit Jacob scalam de cælo ad terram usque extensam, & Angelos per eam ascendentes & descendentes, & exclamavit. *Quam terribilis est locus iste, non est hic aliud nisi domus Dei & porta cæli.* Et iterum Genes. 32. *Vidi Dominum facie ad faciem, & salva facta est anima mea.* Eodem modo Dominus se Moyli ostendit, Exod. 33. Elias curru igneo per turbinem in sublime raptus fuit, & aliquando cælestis gaudii saltem à longè prælibavit. 4. Reg. Ezechiel Propheta vidit super firmamento sedentem in Throno: & hæc inquit, visio similitudinis gloriæ Domini. Ezechielus 1. Si illi tam suspensa fuit gloriæ similitudo, qualis quæso est ipsa gloria. Stephanus, etiam cum lapidare ut, *Intendens in cælum vidit gloriam Dei & Iesum stantem à dextris virtutis Dei.* Act. 7. Paulus Apostolus raptus est in tertium cælum, & audivit arcana verba quæ non licet homini loqui 2. ad Corinth. cap. 12. Joannes Evangelista Apocal. cap. 3. testatur se in cælo fuisse, non corpore, sed spiritu, ubi vidit sedentem in throno, voces cælestes audivit, conspexit lampades & tonitrua, & quatuor animalia Deum laudantia, & viginti quatuor Seniores adorantes sedentem in Throno, & alia plurima.

Multa quoque cælestis gloriæ signa ostensa sunt in vita & morte plurimum Sanctorum, ut videre est nominatim in Vita S. Pauli primi eremitæ, S. Odilonis, S. Augustini, S. Francisci, S. Martini, S. Patricii, S. Thomæ Cantuariensis, S. Alexii, S. Dorotheæ, S. Margarethæ, S. Agnetis, S. Catharinæ, S. Cæciliæ, S. Eulaliæ, quod & in pluribus aliis factum est, ut cælestibus hisce signis & Sanctorum beatitudo ostenderetur, & nos ad ardentem beatitudinis futuræ spem & amorem incitaremur:

Futura hominis beatitudo post huius vitæ labores, rectè comparatur Auroræ, quæ post nocturnas tenebras nobis subito elucescit. Comparatur fragrantibus Rosis, quæ ex spinis emergunt. Comparatur lætis & amaranis fructibus, qui ex vili semine in terram depresso, cum multo fervore consurgunt. *Seminatur, inquit Apost. corpus animale, resurget corpus spirituale: seminatur in corruptione, resurget in gloria, &c. 1 ad Corinth. c. 15.*

BAPTISMUS.

Baptismus praefiguratus fuit in figuris antiqua Legis. Nam per mare rubrum Mosis Israel liberatus fuit, id est Christiani; & Pharaon, id est, Diabolus cum suis sequacibus, est submersus: *Exod. 14.* Signabatur Baptismus per aquam in quam Helizæus misit salem, id est, Christus gratiam, *4. Reg. 20.*

Septena lotio Naaman in Jordane, quæ eum mundavit à lepra, signat septem dona Spiritus sancti, mundantia hominem baptizatum, *4. Reg. 5.*

Baptismus predictus fuit à Prophetis antiquis & novis: Nam de eo dici potest illud Ezechielis, *effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Ezech. 36.*

Joannes Baptista cœpit Baptismum aquæ, sed Baptismum Christi cum gratia & Spiritu sancto propheticè prænunciavit. *Matth. 3.* Baptismum approbavit Christus, quando baptizatus est à Joanne, & Spiritus sanctus apparuit in Columbæ specie, ut aquis virtutem tribueret salutarem, *Matth. 3. & Luc. 3.*

Præcepit Christus Baptismum de necessitate, cum dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit in regnum cœlorum. Ioan. 3.* Prædicari enim voluit Christus Baptismum, & formam baptizandi, dicens: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.* In Baptismo & Fide ostendit Christus esse salutem nostram dicens: *Qui crediderit & baptizatus fuerit salvus erit. Marci ultimo.* Vide de Baptismo supra in part. 3. de Sacramentis, & infra in Catechesi.

BENIGNITAS DEI.

Benignus est Dominus tribulationem sustinentibus. Idem fugienti Jacob iram fratris sui Esau, Dominus benignè apparuit, & revertentem benignè defendit, *Genes. 33.* Helizæ in necessitate corvus panes & carnes jussu Dei cum benignitate ferebat, *3. Reg. 17.* Eidem Helizæo fello & dejecto Deus panem & aquam per Angelum destinavit. *3. Reg. 3. & 19.* Cum Azaria & socijs eius in fornace vidit Nabuchodonosor similem filio Dei, ad probandum, quod Deus tribulatis adesse soleat, *Dan. 3.* Danieli existenti in lacu leonum, Deus benignè misit prandium per Abacuc de longinquo. *Dan. 14.* Discipulis de Christi recessu dolentibus ipse Spiritum paraclitum promisit, & dedit. *Ioan. 14. Actuum 2.* Petrum fluctuantem in mari Dominus benignè de fluctibus liberavit. *Matth. 14.* Stephano posito in tribulatione Martyrii Dominus benignè cœlum apertum

& seipsum ostendit, cuius aspectu Stephanus creatus, spiritum suum illi cum letitia commendavit, *Actorum. 7.* Latronem clamantem in suis tribulationibus consolatus est Dominus dicens, *Hodie mecum eris in Paradiso, Luc. 23.* Jonam devoratum à balena Dominus misericorditer liberavit *Ion. c. 2.*

Benignus est Dominus iustis & recte viventibus. Ideò Ezechias Rex dixit: *Dominus propitiabitur cunctis, qui toto corde querant Deum, 2. Paralip. 30.* Militi Dominus benigne Angelum Raphaellem, qui Tobiam duxit in columem & reduxit *Tob. 5. usque ad 12.* Magdalenam pro operi intentam Christus benigne, discipulis murmurantibus excusavit. *Matth. 26. Marc. 14.* Exaudivit Dominus innocentem Susannam, benigne eam ab injustis sententiis liberavit, *Dan. 13.* Discipulo Christus benigne defendit tempore passionis, dicens, *Si me queritis finite hos abire. Ioan. 18.*

Benignus est Dominus preliantibus pro iustitia, eos confortando & adiuvando. Ideò obedivit Dominus voci Josue dicentis, *Secundum contra Gabaon non movebitur, Josue 10.* Gedeoni dedit bis signum in vellere, quod de hostibus victoriam obtineret, *Judic. 6.* Machabeus & qui cum eo erant, bis à Deo auxilium acceperunt, *1. Machab. 10.*

Benignus est Dominus peccatoribus volentibus poenitere. Ideò benigne peperit David consentienti peccatum cum à Nathan suis reprehensus, *2. Reg. 12.* Exemplum Christi de filio prodigo maximam Dei benignitatem in peccatores ostendit, *Luc. 20.* Zachæus publicanus qui Christum desiderabat videre, benigne à Domino visitatus, *Luc. 19.* Latroni petenti sui à Christo memoriam, promisit brevi tempore Paradisum, *supr. Luc. 23.* Magna pietas Christi quâ Petrum ter negantem non abiecit, sed potius benigne respexit, *Luc. 22.* Thomam non credentem non repulit, sed se ab eo tangi & palpari permisit, *Ioan. 20.* Saulum persecutorem prostratum & excecatum benigne crexit & illuminavit, *Actor. 9.*

Benignus est Dominus ægris & infirmis; Nam circumibat Jesus totam Galileam, sanans omnem languorem & infirmitatem, *Matth. 4. & 9.*

BLASPHEMIA.

Blaspheui in Deum graviter puniuntur, etiam in hac vita. Nam filius mulieris Israëlitiæ, quia blasphemaverat Deum, ullus est à Domino lapidari, *Levit. 24.* Vir Dei dixit ad Regem Ista

Israël qui dixerat, *Deus monitum Dominus, & non Deus vallium*, dabo omnem multitudinem hanc grandem in manu tua 3. Reg. 20. Multum displicuerunt Domino blasphemiæ servorum Sennacherib Regis Assyriorum, propter quos percussit Deus 185 millia hominum de exercitu ejus. 4. Reg. 19. Multum aggrauavit Nathan peccatum David, quod fecerat inimicos blasphemare nomen Domini, 2. Reg. 12.

Blasphemia ex magna superbia oritur. Unde Nabuchodonosor dixit tribus pueris, *quis est Dominus qui eripiat vos de manu mea? Quia statuum ejus adorare volebant, Dan. 3.* Holofernes indignatus, quia Achor Dei potentiam commendavit, dixit: *Ostendam tibi quod non sit Deus in terra nisi Nabuchodonosor. Iudth. 6* Dicentibus Judæis Nicanori: *est Deus potens in celo, qui jubet custodiri Sabbathum* Respondit, *& ego potens in terra, qui jubeo sumere arma* 2. Machab. 15. 4.

Blasphemant Deum increduli & infideles detrahendo operibus Dei. Unde cum Jesus eiecisset demonem, Pharisæi clamabant *In Beelzebub Principe demoniorum eiecit demonia. Matth. 12. Luc. 11.* Pendente Christo in Cruce prætereuntes blasphemabant eum, *morientes capita sua, & dicentes, Vah! qui destruis templum Dei, & in triiduo reedificas illum, Matth. 7.*

Sicut Canes dicuntur contra Lunam latrare, ita impij sicut canes rabidi contra Deum & Dominum suum blasphemant. Linguam habent blasphemæ instar Serpentis, quæ non novit aliud quam venenum evomere, etiam contra Deum, qui omnes quasi in suo sinu fovet.

C.

CASTITAS & CONTINENTIA.

Castitas servatur in societate bonorum, & perditur in consortio malorum. Quamdiu Dina fuit cum fratribus suis, & patre, mansit casta, sed exiens mulieres peregrinas curiosè videre, corrupta est. Gen. 34.

Castitatem violantes graviter puniuntur. Nam cum Sichem violasset Dinam filiam Jacob, fratres ejus Sichem & patrem & populum occiderunt. Gen. 39. Amon propter deflorationem Thamar ab Absalone in convivio est occisus, 2. Reg. 13. Post violationem uxoris Levitæ plus quam sexaginta millia hominum sunt occisi. Iud. 20.

Castitas rara res est & multum diligenda. Ideò Joseph licet esse juvenis & sollicitaretur à Domina, maluit incarcerari & diffamari quàm perdere castitatem. Genes. 39. Sic diligebat Sara castitatem ut diceret; Tu scis Domine quia nunquam concupivi virum, Tob. 3. Graviter fuit Susanna molestata à senibus, sed non famam, nec vitam præposuit castitati. Dan. 13. Virgo Maria non est oblita votum castitatis servare, licet Angelus diceret ei, quod de ea filius Dei naceretur. Luc. 1.

Castitatem maximè servare debent Sacerdotes & ministri Dei in cujus figura dicitur quod mundi debeant esse à mulieribus quæ panes sacerdotales manducarent, ut habetur 1. Reg. 24.

Argumentum est castitatis Prælati & Clericis, quod Stephanus in primitiva Ecclesia tam castus fuerit, ut non dubitaverit cum mulieribus præficere. Actor. 6.

Castè debent vivere relicta, & vidua, quibus castitas est difficultior. Ideò Judith post mortem viri sui non cognovit alium virum, sed cum puellis suis clausa morabatur, habens cilicium supra lumbos, & jejunans cunctis diebus. Judith. 8. 6. Anna vidua fuit usque ad annos octoginta quatuor, quæ non descendebat de templo jejunii, & orationibus vacans Luca 2.

Castitas debet aliis virtutibus adornari. Quod ostenditur Petrolâ de decem Virginibus, ubi tot Virgines fatuæ exclusæ, licet castæ erant, oleum tamen bonorum operum non habebant. Matth. 25.

Castitas similis est purissimo speculo, quod minimo halitu obscuratur. Similis est rosis, & floribus, qui si frangantur marcescunt, intacti fructum gratissimum ferunt. Vide Luxuria.

Calumnia, vide Detractio.

CHARITAS. V. AMOR,

Amor Dei facit misericordiam obtineri. Ideò daturus Dominus legem Moyse dixit: Ego Dominus facio misericordiam illis qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea, Exod. 20.

Amor Dei principium & finis est omnium mandatorum. Ideò dixit Moyses: quid petit Deus à te, nisi ut ambules in viis ejus, diligas eum. Deuteron. 10. Paulus etiam dixit: Si quis non amat Deum, anathema sit: ac si diceret, defectu charitatis hominem à Deo separari. 1. ad Corinth. 16. Hoc est etiam quod Paulus dixit: Si linguis hominum loquar & Angelorum, Charitatem autem non habeam, factus sum sicut as sonans, aut cymbalum tintians, 1. ad Corinth. 13.

Vide supra superius Amor Dei, & Amor proximi.

CHRISTUS.

Chrisli vita, virtutes, doctrina, miracula exponuntur in toto Evangelio, in quo ut singula facilius inveniantur, præcipua mysteria & loca breviter audiamus. Christi Conceptio, Nativitas, Divinitas, *Matt. 1. Luc. 1. &c.* Baptismus Christi & vox de cælo, *Mat. 3. Marc. 1.* Jejunat 40. diebus & renatur à dæmone, *Matth. 4.* Vocatio Apostolorum, *Matth. 4.* Sermo Christi in monte, octo beatitudines, & excellentia legis Evangelicæ enarratur, *Matth. 5.* Mittit Apostolos ad prædicandum, & dat ipsis virtutem operandi miracula, *Matth. 9. vers. 37. Luc. 10. vers. 9.* Transfiguratio Christi gloriosa, & vox de cælo audita. *Matth. 17. Luc. 9. v. 9.* Instituit cœnam Eucharisticam sui Corporis & Sanguinis *Matth. 26 Marc. 14. Luc. 22.*

Christi miracula & misericordia in curandis infirmis. Sanat decem leprosos & dæmoniacum, *Luc. 17.* Illuminat cœcum, *Marc. 10,* & plures alios infirmos. *Matth. 15.* Sanat undecim infirmos & locrum Petri. *Matth. 8.* Paralyticum per lectum demissum, *Matth. 9.* Hydropicum. *Luc. 14.* Manum aridam, *Marc. 3.* Languidum ad piscinam. *Ioan. 5.* Servum centurionis. *Matth. 8.* Filium Reguli. *Ioan. 4.* Mulierem à fluxu sanguinis. *Matth. 9.*

Christi doctrina in variis parabolis eleganter ab eo proposita. In parabola seminantis explicat effectum varium, verbi & gratiæ divinæ. *Luc. 8.* In zizanijs exponit malitiam dæmonis, hæreticorum & improborum hominum. *Matth. 13.* In grano synapis vim doctrinæ Evangelicæ. *Matth. 13.* In negotiatore emente pretiosam margaritam, studium regni cælestis præ rebus terrenis. *Matth. 13.* In ove perdita ostenditur charitas Christi in quærendis & recipiendis peccatoribus. *Luc. 25.* Eadem declatur in filio prodigo, *Luc. 5.* Et in homine à latronibus sauciato & à Samaritano benignè curato.

Charitatem erga proximum in remittendis iniuriis explicat in servo qui debebat 100. talenta, *Matth. 18.* *Humilitatem & superbiam* in Publicano & Phariseo, *Luc. 18.* *Diligentiam* in exercitio bonorum operum commendat in operarijs in vineam missis *Matth. 20* *Vocationem* variam ad gloriam regni cælestis apte exponit in parabola de invitatis ad nuptias, & cœnam magnam *Matth. 22. Luc. 14.* Et de decem Virginibus, & quinque talentis, *Matt. 25. Luc. 19.*

Christi pro salute hominum passio, mors & sepultura, *Matth. 27. Marc. 15. Luc. 23. Joann. 12.*

Christi Resurrectio à mortuis, & apparitio varia, Matth. 28.
Eius gloriosa in cœlum ascensio Marc 16. Lucæ 24. Joann. 13.
Christus in cœlo noster mediator & advocatus, Joann. 6. & 14.

CONFESSIO PECCATORUM.

Placet Deo humilis peccati confessio. Reprehensus David à Nathan peccatum suum patenter & humiliter est confessus dicens, peccavi Domino, & contestim veniam obtinuit. 2 Reg. 12. Veniebat ad Joannem omnis populus Juda, Confitentes peccata sua, Matth. 3. Mar. 1. In cujus figura dixit Christus leprosis, *ostendite vos sacerdotibus.* Luc. 17. Prædicante Paulo multi veniebant Confitentes peccata sua. Act. 19.

Confessio peccatorum debet esse cum spe veniæ, & non cum desperatione. Ideò Confessio Cain Deo non placuit, nec ipsi profuit quia cum desperatione dixit, *Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Gen. 4. Judas confessus est peccatum suum, dicens: *Peccavi tradens sanguinem justum &c.* Sed ipsi non profuit, quia cum desperatione fecit. Matth. 26.

Confessio peccatorum debet esse cum proposito ulterius non peccandi. Ideò Pharaoni dicenti, *Peccavi*, non profuit illa confessio quia non intendebat desistere à peccato & duritia cordis sui, Exod. 10. Simile accidit Sauli, cum reprehenderet eum Samuel de inobedientia erga Deum, 1. Reg. 15. Sed quia David agnovit suum peccatum cum intentione ulterius non peccandi, dixit ei Nathan *Transtulit Dominus peccatum tuum*, 2. Reg. 12.

Confessionem inducit aliquando tribulatio & afflictio. Ideò dixit Psalmista, *Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt*, scilicet ad confessionem, Psal. 15. Afflicti Israelitæ per serpentes dixerunt Moyse: *Peccavimus, quia locuti sumus contra te*, Num. 21. Oppressi filij Israel à Philistæis & filijs Amon confessi sunt, dicentes, *peccavimus*, Iud. 10.

Confiteri debent homines quantumcumque iusti, & se peccatores reputare. Exemplo Neemix dicentis: *Ego & domus Patris mei peccavimus, iniquitatem fecimus.* Num. 1. Orans Daniel, qui erat vir perfectus dicebat, *Peccavimus iniquitatem fecimus*, Daniel 9. Sextus illorum septem fratrum, qui pro Domino sustinebant Martyrium dixit: *Hec patimur quia peccavimus*, 2. Machab. 7.

Vide in Catech. c. 4. de Sacram. Pœnit. Et in Resol. Theol. Tripart. part. 3. cap. 1. &c.

CONSILIUM BONUM.

Consilium Sapientum servandum est, idè dicebat filio Tobias, *Consilium semper à sapiente perquire, Tob. 4. Qui non credit consilia Sapientum perit: Sicut filij Israël, qui noluerunt credere Moyfi sapienti & experto dicenti, non ascendatis, idè victi fuerunt, Num. 14. Roboam quia non tenuit Consilium Seniorum ad elementiam, sed consilium iuvenum ad iugum durissimū subditis imponendum, magna pars populi ab illo defecit. 3. Reg. 12. Daniel plenus sapientiā dedit bonum consilium Nabuchodonosor, ut peccata sua eleemosynis redimeret, sed ipse non credidit, idè ad bestias est translatus. Dan. 4.*

Consilia amicorum credendum est. Nam fidele consilium dabit Achor Holoferni cum quo erat in exercitu, sed quia non credidit, occisus fuit, *Judith. 5.* Godolias qui non credidit Consilij Joannan, ut sibi caveret, mortem incurrit, *Ierem. 41.* Judas cum paucis pugnaturus contra multos noluit acquiescere consilij amicorum, ut meliorem opportunitatem expectaret, idè in prælio interijt, 2. *Matthab 9.* Consilia octo Evangelica ad beatitudinem obtinendam præbuit Christus in monte, *Matth. 5.*

Consilium bonum simile est optimæ medicinæ, quâ homines ad salutē perducuntur, & à morte conservantur: consilium verò perversum simile veneno aut pesti, quâ homines inficiuntur, & pereunt.

CONSILIUM MALUM.

Consilium malorum muliorum detestandum est. Nam Eva male consuluit & persuasit viro, ut de ligni vetiti fructu manducaret; quod & fecit, ideoque amœnissimum locum paradisi perdidit. *Genes. 2.* Domina cui serviebat Ioseph male consulebat ei, ut castitatem perderet, cui non acquievit, & factus est Dominus Ægypti. *Genes. 39.* Mulieres persuasionibus perverterunt cor Salomonis, ut adoraret idola, ut habetur 3. *Reg. 11* Nefandum consilium dedit Herodias filix, dicens, nihil aliud petas nisi caput Ioannis *Matth. 14. Marc. 6.*

Consilium malum aliquando dant subditi Principibus & Prælati. Sic populus Israël, male consuluit Aaron ut faceret ijs vitulum aureum quem adorarent; quibus Aaron stultè credidit, & scandalum incurrit. *Exodi 32.*

Malum consilium consultori pessimum. Sic Aman consilium dedit ut suspenderetur Mardocheus, & idè ipse suspensus fuit. *Esther 7.* Achitophel videns suum consilium contemni, laqueo se suspendit. *1. Reg. 17.*

Triplicem similitudinem consilij dolosi adducit Sapiens *Ecles. 29.* Qui foveam fodit, incidet in eam: & qui stravit lapidem proximo suo, offendet in eo: & qui laqueum alteri ponit peribit in illo.

CONSOLATIO DIVINA.

Consolatur Dominus obedientes mandatis suis. Ideò Abraham postquam exivit de terra sua ad mandatum Domini, Dominus consolatus est eum diversis apparitionibus: *Gen. 12. 15. & 37.* Filijs Israel qui obedientes Deo exierunt de Aegypto ut sacrificarent in deserto, misit Dominus consolationes, quando pluit in deserto manna. *Exod. 16.*

Consolatur Dominus tribulatos post tempestatem tribulationis. Iuxta illud Psalmi: secundum multitudinem dolorum meorum corde meo consolationes tua latificaverunt animam meam. Ideò fugiente Jacob à facie fratris sui, Deus eum multipliciter consolatus est in somno, *Genes. 28.* Moyse exulanti apparuit Dominus in deserto, consolans eum, quod non accidit ei in domo Pharaonis. *Exod. 13.* Luctum Judæorum convertit Dominus in gaudium quando per Estherem fuerunt à tanto periculo liberati, *Hest. 9.*

Consolatur Deus obsessos, carceri mancipatos, &c. Sic filios Israel obsessos, ab Holoferne in Bethulia consolatus est in victoria per manum femine Judith, *Judith. 10. & 13.* Petrum inclusum in carcere Herodis consolatus est per Angelum suum liberans eum, *Act. 12.* Paulum & Silam positos in carcere Dominus misso terræ motu consolatus est frangens vincula & liberans eos, ut habetur *Act. 16.*

Consolatur Dominus justos in operibus bonis. Sic consolatus est Tobiam & Saram liberando à dæmonio, qui viros eius occiderat, ut habetur *Tob. 8.* Danielem justum bis positum in lacu leonum, Dominus consolatus est per Angelum, & Habacuc. *Dan. 6. & 14.* Susannam quæ adulterio volebat consentire, morte damnatam Dominus per Danielem liberavit, *Dan. 13.* Implevit Dominus promissam consolationem, quando in Pentecoste Apostolis Spiritum sanctum misit, *Act. 2.*

CONSTANTIA & FORTITUDO,

Fortem, strenuum, & audacem reddit hominem puritas conscientie. Moyses purus & innocens, audacter & constanter stetit coram Pharaone arguens eum, *Exodi 5 & seq.* Gedeon fortissimus à trecentis viris maximum populum viriliter superavit. Dixerat enim

enim et Angelus, *Dominus tecum virorum fortissime, Iud. 6* In illa fortitudine liberavit Israel, *Iud. 8.*

David fortiter superavit leonem, & ursum, & Goliathum, *1. Reg. 17.* Judas Machabæus viriliter transiit Jordanem, & irruit in hostes suos, *1. Mach. 5.* Eleazar audacter irruit in Elephantem & occidit, licet ipse postea sit mortuus, *1. Mach. 6.* Machabæus & socij more Leonum irruentes in hostes occiderunt multitudinem inimicorum, *2. Mach. 11.*

Fortitudo perfectissima est tolerantia aduersorum. Tali fortitudine toleraverunt fornacem *3.* pueri dicentes Regi Deus potest nos eripere de camino ignis *Dan. 3.* Stephanus plenus gratia & fortitudine, viriliter sustinuit lapides; & sic de alijs Martyribus.